令和６年５月１０日

みさき小学校保護者 様

南知多町立みさき小学校長

永 井 孝 夫

暴風等緊急時における児童引き渡し方法について（お知らせ）

 新緑の候、保護者の皆様には日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、感謝申し

上げます。また、先日は「児童引き渡しカード」の記入及び提出にあたり、ご対応いただ

きありがとうございました。

 本校では、児童が在校時に暴風警報が発表されるなど、緊急の事態が発生したときに、

児童の安全を考慮し、通学団下校を基本としながら、事前のご家庭の希望に応じて児童を

学校に待機させ、保護者によるお迎えをお願いしております。

 学校に待機している児童を保護者（または引き渡しカードに指定の方）に引き渡す際に

は下記の方法で実施します。安全に、かつ混乱を避けるため、皆様のご理解ご協力をお願

いします。

記

１ 学校から緊急下校に関するメールを配信します。

２ 通学団で下校する児童を先に下校させます。

・大井・片名区・・・スクールバスの配車が整いしだい、スクールバスで下校（教員が

同乗）します。

・師崎区・・・・・ 徒歩で下校（教員が地区まで引率）します。

※学校待機する児童は体育館で待機します。

３ 通学団下校で児童が出発後に、学校待機児童の引き渡しを行います。

  ・自動車によるお迎えを想定しており、校内でのルートは裏面のとおりです。

  ・到着した保護者の方は、順番に自動車の窓口からお子様の学年・氏名を係の教員に

伝えます。自動車から降りることはありません。

  ・半数近い児童が学校待機し、保護者に引き渡されますので、正門付近の渋滞が予想

されます。校地内を一方通行としますので、プール側からの進入はお断りします。

  ※徒歩でお迎えに来られる場合は、裏面①の場所に直接お越しください。

４ その他

  ・学童保育は、原則として緊急時は休止となりますので、自宅への下校となります。

  ・災害状況によっては、通学団での下校を実施せずに、全校児童を学校に待機させ、

保護者によるお迎えをお願いする場合があります。その際は学校メールにて配信し

ますので、全校児童の引き渡しにご協力ください。

＜担当・問い合わせ＞

本校校務主任 河合康博

電話 0569-63-0001（学校）

＜お迎え車両の進入経路・児童引き渡しの手順＞

音楽室

図書館

配膳室

ひまわり

理科室

礼法室

音

楽

準

備

室
家庭科室 みさきルーム

え

が

お

ル
ー

ム

理

科

準

備

室
6　年

３　年

配膳室

図

書

準

備

室

配膳室 トイレ

トイレ

トイレ
放送室

水屋

４　年 ５　年

印刷室

きぼう
ルーム

多目的室

教材室

器
具
庫

体育館

玄関 校長室
会議室

図工室

更
衣
室

舞台

２　年 １　年
昇降口

器
具
庫

女

子

更

衣

室

男

子

更

衣

室

１Ｆ

２Ｆ

倉　庫

トイレ

トイレ

保健室

Ｒ５　みさき小学校　校舎平面図

３Ｆ

２Ｆ

１Ｆ

書
庫

職 員 室

準備室

和室
職員
トイレ

あさひ

【手順】

①：保護者確認

②：児童引き渡し

  （引き渡しカードで確認）

②

①

保護者車両 入口

保護者確認

児童引き渡し

プール横

スクールバス

出入口

保護者車両 出口

正
門

一方通行にご協力ください。

３ 年
あさひ１

【お願い】

学校敷地内が冠水した場合は、車両の進入経路を変更することがあります。

その際は、職員が誘導いたしますので指示に従ったご対応をお願いしたします。